



Dato: 8. januar 2010
Kontor: Visum, Udsendelser
og Humanitære sager
J.nr.: 09/10993
Sagsbeh.: NSC

Besvarelse af spørgsmål nr. 82 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 11. december 2009 (Alm. Del – spørgsmål 82).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for sagsbehandlingstiden for asylansøgere fra Kosovo, herunder redegøre for hvorvidt denne kan gøres hurtigere med henblik på at få sagerne afgjort i en fart og med henblik på, at de afviste asylansøgere i tilfælde af afslag kan hjemsendes hurtigt.”

Svar:

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i antal dage pr. person for spontane asylsager (førstegangssager) i Udlændingetjeneste for personer fra Kosovo er som følger:

2007: 85

2008: 100

2009: 85*

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i antal dage pr. person for spontane asylsager i Flygtningenævnet for personer fra Kosovo er som følger:

2007: 182

2008: 120

2009: 190*

Såvel tallene vedrørende Udlændingetjeneste som Flygtningenævnet er opgjort på baggrund af registreringer i Udlændingeregistret. Tallene for 2007 og 2008 er opgjort på baggrund af fastfrosne tal for de pågældende år.

*2009-opgørelserne dækker perioden 1. januar-12. december 2009 og er baseret på foreløbige registreringer i Udlændingeregistret pr. 12. december 2009.

Udlændingeregistret er opbygget som et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksystem, hvorfor tallene er behæftet med usikkerhed.

Fra november 2003 iværksatte Udlændingesservice en særlig hurtig åbenbart grundløspprocedure for visse asylansøgere fra Kosovo (ÅGK). Ansøgninger fra personer fra Kosovo, der er af albansk etnicitet, behandles som udgangspunkt efter denne procedure.

Den særlige ÅGK-procedure indebærer, at Rigspolitiet umiddelbart efter at en person fra Kosovo har søgt asyl, kontakter Udlændingesservice, og at udlændingen tilsiges til samtale i Udlændingesservice cirka 5 hverdage efter identitetsafhøringen hos Rigspolitiet. Umiddelbart efter identitetsafhøringen udfylder asylansøgeren asylansøgningskemaet, der hasteoversættes. Indstilling om ÅG-afslag sendes straks efter asylsamtalen til Dansk Flygtningehjælp, medmindre det er nødvendigt at indhente yderligere oplysninger.

Asylansøgninger fra personer fra Kosovo, der ikke er af albansk etnicitet, behandles som udgangspunkt i den normale procedure med klageadgang til Flygtningenævnet. Etnicitet registreres ikke i Udlændingeregistret, men det er Udlændingesservices indtryk, at under halvdelen af asylansøgerne fra Kosovo er af ikke albansk etnicitet og derfor behandles i normalprocedure.

Asylmyndighederne (Udlændingesservice og Flygtningenævnet) tilstræber løbende at nedbringe sagsbehandlingstiden for behandling af asylsager, herunder asylsager vedrørende personer fra Kosovo.